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WSTĘP 

Dla dobra dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, 

środowiska rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, w trosce o ich harmonijny 

rozwój i przyszłą samodzielność życiową, dla zapewnienia ochrony przysługujących im praw 

i wolności, dla dobra rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym 

środowiskiem rozwoju, i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci, w przekonaniu, 

że skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowywaniu 

dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta przez współpracę 

wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami – oto tekst preambuły 

ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, która weszła  

w życie z dniem 1 stycznia 2012 r.  

Ustawa określa zasady i formy wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych, zasady i formy sprawowania pieczy zastępczej oraz pomocy 

w usamodzielnianiu jej pełnoletnich wychowanków, zadania administracji publicznej w zakresie 

wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, zasady finansowania i wspierania rodziny 

i systemu pieczy zastępczej oraz zadania w zakresie postępowania adopcyjnego. 

Jak wynika z obowiązującego obecnie stanu prawnego, systemem pieczy zastępczej 

nazywamy zespół osób, instytucji i działań mających na celu zapewnienie czasowej opieki  

i wychowania dzieciom w przypadkach niemożności sprawowania opieki i wychowania przez 

rodziców. Jednostkami organizacyjnymi wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej są 

jednostki organizacyjne jednostek samorządu terytorialnego wykonujące zadania w zakresie 

wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, placówki wsparcia dziennego, organizatorzy 

rodzinnej pieczy zastępczej, placówki opiekuńczo - wychowawcze, regionalne placówki 

opiekuńczo - terapeutyczne, interwencyjne ośrodki preadopcyjne, ośrodki adopcyjne oraz 

podmioty, którym zlecono realizację zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy 

zastępczej.  

Zgodnie z treścią art. 76 ww. ustawy „organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej jest 

wyznaczona przez starostę jednostka organizacyjna powiatu lub podmiot, któremu powiat zlecił 

realizację tego zadania”. W ślad za tym zapisem, Zarządzeniem Starosty Powiatu Wrocławskiego 

z dnia 22 września 2011 r. nr 48/2011, na organizatora rodzinnej pieczy wyznaczono Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie z siedzibą we Wrocławiu przy ul. Kościuszki 131. 

Jednym z zadań własnych powiatu wynikającym z ustawy, o której mowa, jest 

opracowanie i realizacja 3 – letniego powiatowego programu dotyczącego rozwoju pieczy 

zastępczej, zawierającego między innymi coroczny limit rodzin zastępczych zawodowych. W celu 



3 
 

usprawnienia realizacji zadań nałożonych ustawą Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

we Wrocławiu opracowało Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie 

Wrocławskim na lata 2012 - 2014.  

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wyraźnie podzieliła 

kompetencje między samorząd gminny oraz powiatowy w zakresie pracy z rodziną biologiczną, 

co należy do zadań własnych gmin, a organizacją przez powiat pieczy zastępczej. 

Aby lokalny system wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych przynosił pożądane efekty należy położyć szczególny nacisk na 

profilaktykę oraz pracę z rodziną biologiczną. Umieszczenie dziecka w systemie pieczy zastępczej 

ma być ostatecznością, po wykorzystaniu przez gminę wszystkich możliwych form wsparcia 

rodziny naturalnej.   

 

SYSTEM OPIEKI NAD DZIECKIEM I RODZINĄ 

W POWIECIE WROCŁAWSKIM  

 

Podstawową przyczyną umieszczania dzieci w różnych formach opieki zastępczej jest 

brak realnej pomocy rodzinie zmarginalizowanej lub rodzinie w kryzysie. Dlatego istotą 

proponowanych rozwiązań jest stworzenie spójnego systemu opieki nad dzieckiem i rodziną je 

wychowującą, jeżeli ma ona trudności w prawidłowym wypełnianiu swoich funkcji. Działania 

podejmowane w ramach tego systemu powinny zapewnić rodzinie taką pomoc, aby w jej efekcie 

wyeliminowane zostało zagrożenie zabrania dziecka z rodziny lub zapewniony szybki do niej 

powrót dla tych dzieci, które z uwagi na ich dobro, okresowo musiały zostać umieszczone poza 

rodziną. 

Mając powyższe na uwadze uznano, że bardzo duże znaczenie mają działania 

profilaktyczne, pomagające rodzinie w prawidłowym funkcjonowaniu i wychowywaniu dzieci, 

przeciwdziałające powstawaniu problemów lub pozwalające je rozwiązywać we wczesnym okresie 

ich pojawiania się. Podstawowym narzędziem działania na rzecz dziecka jest praca z rodziną. Jest 

ona ważna w momencie przeżywania przez rodzinę pierwszych trudności, jest niezbędna 

wówczas, gdy w rodzinie ma miejsce poważny kryzys, zagrażający dobru dziecka. W wyniku pracy 

z rodziną powinna ona osiągnąć zdolność prawidłowego funkcjonowania na tyle, aby 

bezpieczeństwo dzieci nie było zagrożone. 
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Działaniom profilaktycznym, mającym na celu stworzenie dziecku odpowiednich 

warunków życia w jego środowisku rodzinnym, muszą towarzyszyć działania na rzecz 

doskonalenia i rozwoju różnych form pieczy zastępczej nad dzieckiem. 

W przypadku, gdy praca z rodziną nie przynosi oczekiwanych rezultatów i ze względu na 

dobro dziecka konieczne jest zapewnienie mu opieki poza rodziną, jest ono umieszczane 

w pieczy zastępczej. 

Organizowanie pieczy zastępczej należy do zadań Powiatu.  

Piecza zastępcza jest sprawowana w formie rodzinnej i instytucjonalnej.  

      

I. Rodzinna piecza zastępcza 

Wśród możliwości sprawowania pieczy zastępczej nad dzieckiem szczególne miejsce 

powinny zajmować rodzinne formy opieki. Mają one ogromną przewagę nad instytucjonalnymi 

formami, funkcjonującymi w postaci placówek opiekuńczo - wychowawczych, nie tylko z uwagi 

na skutki społeczne, w tym przede wszystkim dobro i przyszłość dziecka, ale także z punktu 

widzenia skutków ekonomicznych - koszty opieki i wychowania dziecka w każdej z rodzinnych 

form pieczy zastępczej są znacznie niższe niż w placówkach opiekuńczo - wychowawczych.  

Wychowankowie rodzin zastępczych w Powiecie Wrocławskim są tzw. „sierotami 

społecznymi” (95,5%) czyli dziećmi, których rodzice naturalni żyją, lecz nie chcą, nie mogą lub 

nie potrafią wypełniać swoich obowiązków rodzicielskich.  

Wiele osób z otoczenia dziecka decyduje się w takiej sytuacji na stworzenie rodziny 

zastępczej spokrewnionej. Dzięki temu dzieci umieszczane w zastępczej formie opieki mają 

szansę wychowywać się u boku dziadków czy dorosłego rodzeństwa, więc więzi rodzinne nie 

zostają zerwane. Stopniowo wzrasta liczba rodzin zastępczych niespokrewnionych z dzieckiem, 

które mając własne dzieci mogą dodatkowo zaopiekować się 1 - 2 dzieci pozbawionych opieki 

rodziny naturalnej.  

Jednym z obszarów działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie jest 

zapewnienie wszechstronnego wsparcia rodzinom zastępczym, które powstają na mocy 

orzeczenia sądu i są czasową formą opieki nad dzieckiem pozbawionym całkowicie lub częściowo 

opieki rodziców. Zawiązanie rodziny zastępczej nie powoduje powstania więzi rodzinno  

- prawnej pomiędzy dzieckiem a rodzicami zastępczymi, nie powstaje też obowiązek 

alimentacyjny ani możliwość dziedziczenia przez dziecko. Rodzina zastępcza ma na celu 

zapewnienie dziecku odpowiednich warunków rozwoju i wychowania, adekwatnie do jego stanu 

zdrowia i indywidualnych możliwości.  
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Nadrzędnym celem powinno być kierowanie się dobrem przyjmowanego do rodziny 

dziecka i poszanowaniem jego praw.  

Na system rodzinnej pieczy składają się:  

1. rodziny zastępcze:  

a) spokrewnione,  

b) niezawodowe, 

c) zawodowe, w tym:  

� pełniące funkcję pogotowia rodzinnego,  

� zawodowa specjalistyczna.  

2. rodzinne domy dziecka. 

 

Z dniem wejścia w życie niniejszej ustawy działające na podstawie dotychczasowych przepisów: 

� spokrewnione z dzieckiem rodziny zastępcze: 

�    tworzone przez wstępnych lub rodzeństwo – stały się rodzinami zastępczymi  

spokrewnionymi, 

�    tworzone przez osoby inne niż wyżej wymienione ( np. wujostwo, kuzynostwo) – stały 

się rodzinami zastępczymi niezawodowymi, 

� niespokrewnione z dzieckiem rodziny zastępcze – stały się rodzinami zastępczymi 

niezawodowymi, 

� zawodowe niespokrewnione z dzieckiem specjalistyczne rodziny zastępcze – stały się 

rodzinami zastępczymi zawodowymi specjalistycznymi, 

� zawodowe niespokrewnione z dzieckiem rodziny zastępcze o charakterze pogotowia 

rodzinnego – stały się rodzinami zastępczymi zawodowymi pełniącymi funkcję pogotowia 

rodzinnego. 

 

1. a) Rodzina zastępcza spokrewniona 

Tę formę tworzą małżonkowie lub osoba niepozostająca w związku małżeńskim, będący 

obecnie wyłącznie wstępnymi lub rodzeństwem dziecka (tylko babcie, dziadkowie i rodzeństwo 

dziecka), na których zgodnie z Kodeksem rodzinnym i opiekuńczym ciąży obowiązek 

alimentacyjny. Dotychczasowa szeroka definicja zakładała, że spokrewnioną z dzieckiem rodziną 

zastępczą mogła być osoba spokrewniona i spowinowacona z dzieckiem, co powodowało, że 

często funkcję tę przypisywano osobie, która miała znikomą więź z dzieckiem i de facto była dla 

niego osobą obcą.  
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Osoby pełniące funkcję rodziny zastępczej spokrewnionej są osobami, na których ciąży 

obowiązek dostarczania dziecku środków utrzymania, a w miarę potrzeby także środków 

wychowania. Pomimo tego, że stwierdzenie istnienia i określenie wysokości obowiązku 

alimentacyjnego w stosunku do zobowiązanych w dalszej kolejności (np. dziadkowie, 

rodzeństwo) jest zależne od wielu czynników związanych z dzieckiem jak i osobami 

zobowiązanymi, to jednak nie zmienia to faktu, że osoby te (z istoty więzów rodzinnych  

i prawnych) znajdują się w kręgu osób odpowiedzialnych za utrzymanie dziecka pozbawionego 

opieki rodzicielskiej. 

W rodzinach zastępczych spokrewnionych nie określa się liczby dzieci pozostających pod 

opieką, gdyż będzie ona wynikać z sytuacji danej rodziny i stopnia pokrewieństwa. 

 

1. b) Rodzina zastępcza niezawodowa 

  Tę formę tworzą małżonkowie lub osoba nie będąca w związku małżeńskim, którzy nie 

są  wstępnymi ani rodzeństwem dziecka. W rodzinie tej może przebywać nie więcej niż troje 

dzieci. W przypadku wychowywania dzieci wymagających szczególnej troski, liczba dzieci 

powinna być mniejsza, dostosowana do możliwości opiekunów zastępczych, w tym przede 

wszystkim do kwalifikacji i doświadczenia danej rodziny. Z rodziną zastępczą niezawodową 

spełniającą warunki do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, posiadającą opinię 

koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej oraz co najmniej 3  - letnie doświadczenie jako rodzina 

zastępcza, starosta zawiera na wniosek tej rodziny umowę o pełnienie funkcji rodziny zastępczej 

zawodowej. 

 

1. c) Rodzina zastępcza zawodowa 

Ta forma powinna docelowo stać się, obok rodzinnych domów dziecka, podstawową 

formą pieczy zastępczej. Jej cechą charakterystyczną jest profesjonalizm i otwartość na rozwój 

zawodowy oraz doskonalenie swoich umiejętności przez osoby pełniące tę funkcję. Rodziny 

zastępcze zawodowe specjalizują się w sprawowaniu opieki i wychowywaniu dzieci wymagających 

szczególnej troski lub szczególnych umiejętności wychowawczych.  

Umowę o pełnienie funkcji rodziny zastępczej zawodowej można zawrzeć z rodziną 

zastępczą niezawodową spełniającą warunki do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, 

posiadającą opinię koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej oraz co najmniej 3 - letnie 

doświadczenie jako rodzina zastępcza. Umowę taką może zawrzeć starosta lub dyrektor PCPR po 

rozpatrzeniu potrzeb Powiatu, na okres co najmniej 4 lat.  
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W przypadku, gdy w rodzinie zastępczej zawodowej lub rodzinie zastępczej 

niezawodowej przebywa więcej niż 3 dzieci, starosta, na wniosek rodziny zastępczej, zatrudnia 

osobę do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich. 

W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek rodziny zastępczej zawodowej lub 

rodziny zastępczej niezawodowej, starosta może zatrudnić osobę do pomocy przy sprawowaniu 

opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich. 

Osoby pełniące funkcję rodziny zastępczej zawodowej w oparciu o stworzoną ustawę 

mają możliwość podnoszenia swoich kwalifikacji i korzystania ze wsparcia w celu uniknięcia 

wypalenia zawodowego. W rodzinach zastępczych zawodowych nie powinno być umieszczanych 

więcej niż troje dzieci. Rodziny te zawierają ze starostą umowę cywilno - prawną na okres co 

najmniej 4 lat, a okres pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej wlicza się do okresu pracy 

wymaganego do nabycia lub zachowania uprawnień pracowniczych. Ponadto osoby te mogą 

korzystać z okresowej przerwy w sprawowaniu opieki nad powierzonymi im dziećmi w wymiarze 

30 dni kalendarzowych w okresie 12 miesięcy. 

Powiat, działając poprzez organizatorów rodzinnej pieczy zastępczej, ma umożliwiać 

osobom sprawującym funkcje opiekunów zastępczych dostęp do szkoleń doskonalących 

posiadane już umiejętności. Specjalności wymagające szczególnych kwalifikacji to przede 

wszystkim:  

� wychowywanie dzieci chorych, wymagających stałej opieki i pielęgnacji,  

� wychowywanie dzieci zagrożonych niedostosowaniem społecznym (skierowanych na 

podstawie przepisów ustawy o postępowaniu w sprawach nieletnich),  

� pomoc i opieka nad małoletnimi matkami (sprawowanie opieki nad małoletnimi w ciąży, aby 

kobiety te nie musiały oczekiwać na dziecko w placówkach opiekuńczo - wychowawczych 

oraz, aby po urodzeniu dziecka w zastępczym środowisku rodzinnym uczyły się sprawować 

nad nim opiekę),  

� funkcjonowanie rodzin zastępczych zawodowych jako pogotowi rodzinnych. 

Wśród rodzin zastępczych zawodowych wyróżnia się funkcjonowanie zawodowej rodziny 

zastępczej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowej rodziny specjalistycznej. 

� w rodzinie zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego umieszcza się 

dziecko do czasu unormowania jego sytuacji, nie dłużej jednak niż na okres 4 miesięcy. 

W szczególnie uzasadnionych przypadkach okres pobytu dziecka w pogotowiu rodzinnym 

może być przedłużony do 8 miesięcy lub do czasu zakończenia postępowania sądowego 

dotyczącego powrotu dziecka do rodziny, przysposobienia, umieszczenia w rodzinnej pieczy 

zastępczej. 
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� w rodzinie zastępczej zawodowej specjalistycznej umieszcza się w szczególności: 

 -  dzieci legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym lub 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, 

-  dzieci na podstawie ustawy z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach 

nieletnich, 

-   małoletnie matki z dziećmi. 

 

 2. Rodzinne domy dziecka  

Rodzinny dom dziecka organizuje Powiat lub podmiot, któremu Powiat zlecił realizację 

tego zadania. Powiat może, na zasadzie porozumienia, organizować rodzinny dom dziecka na 

terenie innego powiatu. Tworzenie rodzinnych domów dziecka ma na celu stworzenie, obok 

rodzin zastępczych pełniących różne funkcje, komplementarnej do nich formy sprawowania 

rodzinnej pieczy zastępczej nad dzieckiem. Pozwoli to samorządowi Powiatu dokonywać wyboru 

najlepszej z punktu widzenia dziecka formy organizacji rodzinnej pieczy zastępczej.  

W rodzinnym domu dziecka, w tym samym czasie, może przebywać łącznie nie więcej niż 

8 dzieci oraz osób, które osiągnęły pełnoletność przebywając w pieczy zastępczej. 

W razie konieczności umieszczenia w rodzinnym domu dziecka rodzeństwa, za zgodą 

prowadzącego rodzinny dom dziecka oraz po uzyskaniu pozytywnej opinii koordynatora 

rodzinnej pieczy zastępczej, jest dopuszczalne umieszczenie w tym samym czasie większej liczby 

dzieci. W rodzinnych domach dziecka wychowywane będą dzieci w różnym wieku, w tym 

dorastające i usamodzielniające się, umożliwione zostanie wspólne wychowanie się licznego 

rodzeństwa. 

Z prowadzącym rodzinny dom dziecka, starosta lub podmiot, któremu Powiat zlecił 

organizowanie rodzinnego domu dziecka, zawiera umowę na okres co najmniej 5 lat. Jeżeli 

przebywa w nim więcej niż 4 dzieci, Powiat lub podmiot go organizujący, na wniosek 

prowadzącego rodzinny dom dziecka, zatrudnia osobę do pomocy przy sprawowaniu opieki nad 

dziećmi i przy pracach gospodarskich.  

Przy zapewnianiu pieczy i wychowania dzieciom umieszczonym w rodzinie zastępczej lub 

rodzinnym domu dziecka oraz wykonywaniu innych czynności związanych z realizacją zadań 

rodziny zastępczej lub rodzinnego domu dziecka, rodzina zastępcza oraz prowadzący rodzinny 

dom dziecka mogą korzystać z pomocy wolontariuszy, organizowanej przez organizatora 

rodzinnej pieczy zastępczej. O potrzebie skorzystania z takiej pomocy rodzina zastępcza lub 

prowadzący rodzinny dom dziecka informuje właściwego organizatora rodzinnej pieczy 

zastępczej. 
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Opiekunem zastępczym powinna być osoba, która będzie w stanie zapewnić dziecku 

opiekę i bezpieczeństwo, zdolna do zaspokojenia zarówno potrzeb materialnych, jak 

i emocjonalnych dziecka, które często wymaga zwiększonej uwagi i troski opiekuna. Ustawa  

ściśle określa warunki, jakie spełniać musi osoba kandydująca do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej niezawodowej lub zawodowej oraz do prowadzenia rodzinnego domu dziecka. 

Niezbędne jest także ukończenie przez tych kandydatów odpowiedniego szkolenia 

i zakwalifikowanie przez organizatora pieczy zastępczej. W przypadku rodziny zastępczej 

spokrewnionej szkolenie może być prowadzone według indywidualnych programów, zależnie od 

potrzeb rodziny i dziecka. 

Rodziny zastępcze i osoby prowadzące rodzinne domy dziecka są w swych funkcjach 

opiekuńczo - wychowawczych obciążone mocniej, niż naturalne rodziny. Dzieci przebywające 

w pieczy zastępczej często przejawiają zachowania problemowe będące skutkiem stresu, 

problemów emocjonalnych itd., wymagają większej uwagi a nawet pomocy specjalistycznej 

w rozwikłaniu ich problemów. Organizator rodzinnej pieczy zastępczej ma za zadanie wspierać 

wszystkich członków rodzin zastępczych oraz rodzinnych domów dziecka.  

Zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w tym zakresie obejmują: 

1) wspieranie osób prowadzących rodzinną pieczę zastępczą w celu podnoszenia kwalifikacji 

i poprawienia jakości opieki nad dziećmi oraz przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu 

poprzez: 

a) specjalistyczne poradnictwo oraz pomoc prawną, 

b) terapię, 

c) umożliwienie skorzystania z usług poradni specjalistycznych oraz specjalistycznej terapii,  

d) szkolenia dostosowane do oczekiwań rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne domy 

dziecka, 

e) organizowanie grup wsparcia; 

2) organizowanie współpracy rodzin pomocowych (w przypadku czasowego niesprawowania 

opieki nad dzieckiem przez rodzinę zastępczą lub prowadzącego rodzinny dom dziecka); 

3) wspieranie dzieci umieszczonych w rodzinnych formach pieczy zastępczej oraz biologicznych 

dzieci opiekunów zastępczych poprzez specjalistyczne poradnictwo i terapię; 

4) na wniosek rodziców zastępczych lub osób prowadzących rodzinne domy dziecka 

organizowanie dla nich pomocy wolontariuszy. 

Ustawa wprowadza nowe rozwiązanie dotyczące bezpośredniej pracy z rodzinami 

zastępczymi i osobami prowadzącymi rodzinne domy dziecka, a mianowicie funkcję 
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koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. Ma on za zadanie objąć opieką docelowo wszystkie 

rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka.  

Do zadań koordynatora należy: 

� udzielanie pomocy rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinne domy dziecka w realizacji 

zadań wynikających z pieczy zastępczej, 

� przygotowanie, we współpracy z asystentem rodziny i odpowiednio rodziną zastępczą lub 

prowadzącym rodzinny dom dziecka, planu pomocy dziecku, 

� pomoc rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka w nawiązaniu 

wzajemnego kontaktu, 

� zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka dostępu do 

specjalistycznej pomocy dla dzieci, w tym psychologicznej, reedukacyjnej i rehabilitacyjnej, 

� zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, 

w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających, 

� udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej, 

� przedstawianie corocznego sprawozdania z efektów pracy organizatorowi rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

Inne zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej regulowane nową ustawą to: 

1) Dbanie o właściwy przebieg procesu umieszczania dziecka w pieczy zastępczej, 

m.in. poprzez: 

a) zapewnienie dziecku umieszczanemu w pieczy zastępczej jak największego poczucia 

bezpieczeństwa i godności osobistej, poprzez udzielanie wsparcia, odpowiednich dla 

wieku i sytuacji dziecka informacji oraz umożliwienie kontaktu z nowym opiekunem 

przed wspólnym zamieszkaniem, 

b) przygotowanie rodziny zastępczej lub osoby prowadzącej rodzinny dom dziecka poprzez 

wcześniejsze przekazanie dokumentacji dziecka i umożliwienie kontaktu z dzieckiem 

przed wspólnym zamieszkaniem. 

2) Prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej oraz prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka, zlecanie szkolenia kandydatów jednostce zewnętrznej, 

przeprowadzanie oceny oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikujących dla osób kandydujących 

do tych funkcji. 

3) Prowadzenie rejestru danych osób zakwalifikowanych oraz pełniących już funkcję rodziny 

zastępczej lub prowadzącej rodzinny dom dziecka. 

4) Prowadzenie działań służących integracji członków rodzin zastępczych i rodzinnych domów 

dziecka ze środowiskiem lokalnym. 
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5) Popularyzacja idei rodzicielstwa zastępczego w środowisku lokalnym. 

6) Współpraca ze środowiskiem lokalnym w zakresie optymalizacji działań wspierających 

rodzinne formy pieczy zastępczej. 

7) Okresowa ocena i analiza sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej w celu 

dostosowania rodzaju pomocy, której wymaga dziecko, oraz w ramach współpracy z sądem. 

8) Informowanie zgodnie z wymogami prawnymi właściwego sądu o całokształcie sytuacji 

osobistej dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej oraz współpraca z sądem wraz 

z organami pomocniczymi w celu zapewnienia dziecku i rodzinie najwłaściwszej dla ich 

sytuacji formy pomocy. 

9) Bieżące doskonalenie zawodowe kadry PCPR. 

10) Przyznawanie świadczeń w rodzinnej pieczy zastępczej (dla rodzin zastępczych oraz 

rodzinnych domów dziecka).  

 

Aktualnie na terenie Powiatu Wrocławskiego funkcjonują 123 rodziny zastępcze dla 172 dzieci  

o następujących typach:    

1) 75 rodzin spokrewnionych dla 104 dzieci, 

2) 42 rodziny niezawodowe dla 49 dzieci, 

3) 4 rodziny zastępcze zawodowe dla 10 dzieci, w tym: 

a) 2 rodziny zawodowe o charakterze pogotowia rodzinnego dla 7 dzieci, 

b) 2 rodziny zawodowe specjalistyczne dla 3 dzieci, 

4) 2 rodzinne domy dziecka dla 9 dzieci, 

(stan na dzień: 3 kwietnia 2012 r.).  
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Dynamikę rozwoju rodzin zastępczych na terenie Powiatu Wrocławskiego w latach 2007  

- 2011 obrazują poniżej zamieszczone tabela i wykres. 

Tabela nr 1.  

Rodziny zastępcze funkcjonujące na terenie Powiatu Wrocławskiego w latach 2007 - 2011 

 Rok 2011 Rok 2010 Rok 2009 Rok 2008 

Typ Rodziny 
liczba 

rodzin 

liczba 

dzieci 

liczba 

rodzin 

liczba 

dzieci 

liczba 

rodzin 

liczba 

dzieci 

liczba 

rodzin 

liczba 

dzieci 

rodziny 

spokrewnione 
118 156 101 137 90 130 88 134 

rodziny nie-

spokrewnione 
18 27 22 28 20 21 12 18 

rodziny 

zawodowe 

wielodzietne 

3 15 3 20 3 16 3 14 

rodziny 

zawodowe 

specjalistyczne 

2 4 3 7 2 5 2 5 

rodziny 

zawodowe 

o charakterze 

pogotowia 

rodzinnego 

2 7 2 5 1 4 1 7 

Razem 143 209 131 197 116 176 106 178 
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1 – rodziny zastępcze spokrewnione 

2 – rodziny zastępcze niespokrewnione 

3 – rodziny zastępcze zawodowe wielodzietne 

4 – rodziny zastępcze zawodowe specjalistyczne 

5 – rodziny zastępcze zawodowe o charakterze pogotowia rodzinnego 

II. Instytucjonalna piecza zastępcza  

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej podaje następujące formy pieczy 

instytucjonalnej: 

1. Placówki opiekuńczo - wychowawcze: 

a) typu socjalizacyjnego, 

b) typu interwencyjnego, 

c) typu rodzinnego, 

d) typu specjalistyczno-terapeutycznego. 

2. Regionalne placówki opiekuńczo - terapeutyczne (prowadzone przez samorząd wojewódzki). 

3. Interwencyjne ośrodki preadopcyjne (prowadzone przez samorząd wojewódzki). 

 

Ustawa wprowadza przepisy zmieniające minimalny wiek dzieci kierowanych do placówek 

opiekuńczo-wychowawczych. W placówkach opiekuńczo-wychowawczych typu interwencyjnego, 

socjalizacyjnego, specjalistyczno - terapeutycznego oraz w regionalnych placówkach opiekuńczo  
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- terapeutycznych w okresie 4 lat od dnia wejścia jej w życie, tj. od dnia 1 stycznia 2012 r., mogą 

być umieszczane dzieci powyżej 7 roku życia (przebywać w tych placówkach będą mogły 

w okresie od dnia 1 stycznia 2015 r. do dnia 31 grudnia 2019 r.). Po upływie tego okresu 

w placówkach będą mogły przebywać jedynie dzieci powyżej 10 roku życia. Umieszczanie dzieci 

poniżej tego wieku będzie możliwe tylko w wyjątkowych sytuacjach, szczególnie, gdy przemawiać 

za tym będzie stan ich zdrowia lub dotyczyć to będzie rodzeństwa. 

W związku z powyższym zasadny jest rozwój rodzinnej pieczy zastępczej, która będzie 

mogła być sprawowana wobec młodszych dzieci w przypadku niemożności zapewnienia im 

opieki i wychowania przez rodziców. Placówki opiekuńczo - wychowawcze pozostaną więc jako 

jedno z możliwych miejsc umieszczenia dzieci starszych, mniej podatnych na masywne 

zaburzenia rozwojowe wynikające z umieszczenia poza środowiskiem rodzinnym. Rodzaj 

placówki może być dostosowany do sytuacji i specyficznych potrzeb dziecka, a praca na rzecz 

jego wszechstronnego rozwoju może być zintensyfikowana dzięki obecności na miejscu 

specjalistycznej kadry. 

Jedną z istotnych zmian w zakresie różnorodnych form pieczy zastępczej jest dwutorowa 

możliwość funkcjonowania rodzinnych domów dziecka. Dotychczasowe rodzinne domy dziecka 

(placówki opiekuńczo - wychowawcze typu rodzinnego - instytucjonalna forma opieki nad 

dzieckiem), będą mogły funkcjonować w ramach rodzinnej pieczy zastępczej jako rodzinne domy 

dziecka lub, w ramach pieczy instytucjonalnej, jako placówki opiekuńczo - wychowawcze typu 

rodzinnego. 

Zmiana ustawy dopuszcza funkcjonowanie całodobowych placówek opiekuńczo 

- wychowawczych typu interwencyjnego, całodobowych placówek opiekuńczo typu 

socjalizacyjnego, wielofunkcyjnych, całodobowych placówek opiekuńczo - wychowawczych typu 

rodzinnego oraz regionalnych placówek opiekuńczo - wychowawczych działających na 

przepisach dotychczasowych w okresie do 12 miesięcy od dnia wejścia w życie wyżej cytowanej 

ustawy lub do czasu wygaśnięcia umowy, jednakże nie dłużej niż 5 lat. W związku z tym 

konieczne będą zmiany w organizacji instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie Powiatu 

Wrocławskiego. 

Zadania Powiatu  w zakresie instytucjonalnej pieczy zastępczej obejmują: 

a) zapewnienie dzieciom, które z różnych względów nie mogą być umieszczone w rodzinach 

zastępczych lub rodzinnych domach dziecka, miejsca w placówkach opiekuńczo  

- wychowawczych poprzez tworzenie i prowadzenie placówek opiekuńczo - wychowawczych 

w liczbie i rodzaju odpowiednim do potrzeb Powiatu, 
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b) organizowanie szkoleń dla kandydatów mających pełnić funkcję dyrektora placówki 

opiekuńczo - wychowawczej typu rodzinnego, wydawanie świadectw ukończenia tych szkoleń 

oraz opinii dotyczącej predyspozycji do pełnienia funkcji dyrektora i wychowawcy 

w placówce opiekuńczo - wychowawczej typu rodzinnego, 

c) zapewnienie wsparcia dla działań placówek opiekuńczo - wychowawczych, w szczególności 

w zakresie przygotowania dziecka do późniejszego samodzielnego życia, 

d) monitorowanie potrzeb dzieci w placówkach opiekuńczo - wychowawczych, w szczególności 

w związku z wysokością środków Powiatu przeznaczonych na utrzymanie dziecka 

w placówce opiekuńczo - wychowawczej oraz wysokość środków finansowych na bieżące 

funkcjonowanie placówki opiekuńczo - wychowawczej. 

e) współpracę z placówkami opiekuńczo - wychowawczymi w zakresie okresowej oceny 

aktualnej sytuacji dziecka umieszczonego w placówce, poprzez udział przedstawiciela 

organizatora rodzinnej pieczy zastępczej (PCPR) w zespole do spraw okresowej oceny 

sytuacji dziecka, według potrzeb placówki, 

f) finansowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo 

- wychowawczej typu rodzinnego oraz szkoleń dla dyrektorów placówek opiekuńczo 

- wychowawczych typu rodzinnego, 

g) ponoszenie wydatków na utrzymanie dzieci z terenu Powiatu, umieszczonych w placówkach 

opiekuńczo - wychowawczych, regionalnych placówkach opiekuńczo - terapeutycznych, 

interwencyjnych ośrodkach preadopcyjnych lub rodzinach pomocowych na jego terenie lub 

na terenie innego powiatu. 

Na terenie Powiatu Wrocławskiego funkcjonują 2 całodobowe placówki opiekuńczo 

- wychowawcze:  

1. Rodzinny Dom Dziecka Nr 2 w Dobrzykowicach. 

2. Wielofunkcyjna Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza im. Św. Mikołaja w Kątach 

Wrocławskich oraz jej Filia. 

 

Rodzinny Domu Dziecka Nr 2 w Dobrzykowicach powstał w 2002 r. i jest prowadzony 

przez panią Joannę Lech. Regulaminowa ilość miejsc w tej placówce wynosi 8. Jest to rodzinna 

placówka całodobowa. Trafiają do niej wyłącznie dzieci z uregulowaną sytuacją prawną,  

w związku z tym placówka nie przyjmuje małoletnich w trybie interwencyjnym. 

Koszt utrzymania dziecka w tej placówce w 2012 r. wynosi 2.074,05 zł miesięcznie. 
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Wielofunkcyjna Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza prowadzona jest przez Caritas 

Archidiecezji Wrocławskiej w związku z umową zawartą w dniu 18 grudnia 2007 r. pomiędzy 

Powiatem Wrocławskim a Caritas Archidiecezji Wrocławskiej na realizację zadania z zakresu 

pomocy społecznej polegającego na prowadzeniu placówki. Praca została zorganizowana  

w następujących grupach wychowawczych: 3 grupy socjalizacyjne obejmujące 30 miejsc, 1 grupa 

interwencyjna obejmująca 10 miejsc oraz Filia placówki obejmująca 14 miejsc.  

W 2012 r. koszt utrzymania dziecka w tej placówce wynosi 3.171,40 zł miesięcznie.  

Placówki łącznie zapewniają opiekę 62 wychowankom. 

Miejsca w placówkach wykorzystywane są na ogół w 100%. 

Sytuację tę obrazuje poniższy wykres.  

Ilość miejsc w placówkach opieku ńczo-
wychowawczych na terenie Powiatu 

Wrocławskiego w roku 2011

0

10

20

30

40

50

60

Rodzinny Dom Dziecka w
Dobrzykowicach

Wielofunkcyjna Placówka
Opieku ńczo-Wychowawcza

w Kątach Wrocławskich

ilo
ś
ć

 m
ie

js
c

WPOW: filia

WPOW: grupa interwencyjna

WPOW: grupa socjalizacyjna

Rodzinny Dom Dziecka w Dobrzykowicach



17 
 

 

W sytuacji, kiedy wobec małoletniego mieszkańca Powiatu Wrocławskiego zachodzi 

potrzeba zabezpieczenia dziecka i umieszczenia go w placówce lub rodzinie zastępczej, a Powiat 

nie dysponuje wolnymi miejscami, wówczas koniecznością staje się  poszukiwanie miejsc  

w placówkach poza powiatem. W przypadku, gdy małoletni pochodzący z terenu Powiatu zostaje 

umieszczony w instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie innego powiatu, zachodzi potrzeba 

podpisania porozumienia dotyczącego ponoszenia wydatków na utrzymanie dziecka w placówce. 

W roku 2011 w Powiecie Wrocławskim obowiązywało łącznie 7 takich porozumień i dotyczyło 

dzieci poniżej 7 roku życia z uregulowaną sytuacją prawną, których pobyt był przewidywany na 

okres powyżej 12 miesięcy.  

3 porozumienia dotyczyły dzieci pochodzących z terenu innych powiatów, a umieszczonych na 

naszym terenie.  

 

CELE OGÓLNE PROGRAMU  

 
Nadrzędnym dążeniem systemu pieczy zastępczej jest zapewnienie dzieciom objętym działaniem 

tego systemu takiego rodzaju opieki, który najlepiej przyczyni się do zminimalizowania szkód 

związanych z sytuacją, w jakiej się znalazły, poprzez: 

� pracę z rodziną biologiczną dziecka w celu zapewnienia warunków do powrotu dziecka 

do domu, natomiast w przypadku, gdy to jest niemożliwe, dążenie do uregulowania sytuacji 

prawnej dziecka, a następnie do przysposobienia.  

Jest to zadanie gminy, przy współpracy Powiatu. 

� zaspokojenie potrzeb bytowych, zdrowotnych, emocjonalnych, edukacyjnych i kulturalno 

- rekreacyjnych dziecka przebywającego w pieczy zastępczej, łącznie z dbaniem 

o nawiązywanie i podtrzymywanie przez dziecko bliskich, osobistych i społecznie 

akceptowalnych kontaktów z rodziną i rówieśnikami, w celu zdobywania umiejętności 

społecznych oraz łagodzenia skutków doświadczania straty i separacji. Jest to zadanie osób 

pełniących funkcję rodziny zastępczej lub prowadzących rodzinny dom dziecka oraz 

personelu placówek opiekuńczo - wychowawczych, przy wsparciu Organizatora pieczy 

zastępczej.  

Wsparcie to obejmuje m.in.. koordynację systemu pieczy zastępczej, udzielanie świadczeń 

finansowych, poradnictwo, szkolenia, pracę socjalną. 
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Program Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Wrocławskim na lata 2012 - 2014 opierać się 

będzie na realizacji następujących celów: 

1. Współpraca z gminami w zakresie pomocy rodzinom, którym z powodu niewydolności 

funkcji opiekuńczych i wychowawczych odebrano dziecko i umieszczono je w pieczy 

zastępczej lub też rodzinom taką sytuacją zagrożonym. 

2. Wszechstronny rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej. 

3. Rozwój instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU 
 

Poniżej wyszczególniono zadania dotyczące realizacji kolejnych celów ogólnych Programu. 

1. Współpraca z gminami w zakresie pomocy rodzinom. 

Mowa o rodzinach, którym z powodu niewydolności funkcji opiekuńczych i wychowawczych 

odebrano dziecko i umieszczono je w pieczy zastępczej lub też o rodzinach taką sytuacją 

zagrożonym.  

Zadania Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie we Wrocławiu w zakresie realizacji tego celu 

obejmować będą: 

1) Współpracę ze środowiskiem lokalnym i instytucjami (m.in. ośrodkami pomocy społecznej  

i asystentami rodzin, sądami i ich organami pomocniczymi, policją, instytucjami oświatowymi, 

podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami 

pozarządowymi): 

a) w celu monitorowania sytuacji rodzin niewydolnych w sferze opiekuńczo - 

wychowawczej, zagrożonych odebraniem dziecka, 

b) w celu udzielenia optymalnej pomocy zagrożonym rodzinom, 

c) w zakresie działań profilaktycznych dotyczących sfery problemów mogących zagrozić 

funkcjonowaniu rodzin (alkoholizm, przemoc w rodzinie, niewydolność wychowawcza). 

2) Współpraca z sądami i ich organami pomocniczymi w ocenie sytuacji dziecka i rodziny, 

a także informowanie sądu w przypadku, gdy ustaje przyczyna umieszczenia dziecka w pieczy 

zastępczej. 
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2. Rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej. 

Poniżej wyszczególniono plany rozwoju rodzinnych form pieczy w latach 2012 - 2014. 

Rok 2012 

W związku ze zmianami wynikającymi z wejścia w życie ustawy o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej, do Starosty Powiatu Wrocławskiego napłynęło 6 wniosków od 

rodzin zastępczych dotyczących przekształcenia w inną formę opieki zastępczej.  

3 wnioski dotyczą rodzin zastępczych, które wnioskują o przekształcenie w rodzinne domy 

dziecka (w rodzinnej pieczy zastępczej). 2 z tych rodzin to byłe rodziny wielodzietne, a 1 

funkcjonuje obecnie jako pogotowie rodzinne.  

Powstanie rodzinnych domów dziecka zapewni Powiatowi Wrocławskiemu możliwość 

umieszczania w nich większej liczy dzieci, a zwłaszcza rodzeństw z rodzin wielodzietnych.  

Kolejne 2 wnioski dotyczą rodzin zastępczych o wieloletnim doświadczeniu, chcących 

awansować do formy zawodowej.  

Ostatni wniosek dotyczy kandydatów do utworzenia pogotowia rodzinnego. Jest to forma pieczy 

zastępczej niezwykle potrzebna w Powiecie Wrocławskim, w związku ze zmianami przepisów 

dotyczących minimalnego wieku dzieci umieszczanych w placówkach opiekuńczo  

- wychowawczych oraz planowanym przekształceniem jednej z  dwóch funkcjonujących rodzin 

zastępczych zawodowych o charakterze pogotowia rodzinnego w rodzinny dom dziecka.  

W związku z powyższym, wobec istniejącego zapotrzebowania na tworzenie rodzinnych form 

opieki zastępczej, w roku 2012 przewiduje się utworzenie 3 rodzin zastępczych zawodowych, 

w tym 1 pogotowia rodzinnego oraz 3 rodzinnych domów dziecka.  

Rok 2013 

W roku 2013 możliwość przekształcenia w rodzinę zastępczą zawodową lub w rodzinny 

dom dziecka, ze względu na 3 - letni staż jako rodzina zastępcza, uzyska teoretycznie 20 rodzin. 

Rodziny te w chwili obecnej nie są zainteresowane przekształceniem w formę zawodową  

i odpowiada im obecna sytuacja. Jednak z uwagi na zapotrzebowanie Powiatu w zakresie 

rodzinnej pieczy zastępczej, zakłada się, że część rodzin zastępczych z tej grupy zdecyduje się na 

awans do formy zawodowej, a także możliwość utworzenia rodziny zawodowej przez 

kandydatów, którzy nie mają 3 - letniego doświadczenia.  

W związku w 2013 r. z tym planuje się utworzenie 1 rodzinnego domu dziecka oraz 2 

zawodowych rodzin zastępczych. 

Rok 2014 

W roku 2014 możliwość przekształcenia w rodzinę zastępczą zawodową lub w rodzinny 

dom dziecka, ze względu na 3 - letni staż jako rodzina zastępcza, uzyska 5 rodzin.  
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W 2014 r. przewiduje się utworzenie 3 nowych rodzin zastępczych zawodowych oraz  

1 rodzinnego domu dziecka. 

 

W tabeli nr 2 zamieszczono limit rodzin zastępczych zawodowych oraz plan rozwoju rodzinnej 

pieczy zastępczej w Powiecie Wrocławskim na lata 2012 - 2014.  

Tabela nr 2 .  

Plan rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie Wrocławskim w latach 2012 – 2014  

 2012 2013 2014 

PLANOWANE UTWORZENIE    

Rodziny zastępcze zawodowe +3 +2 +3 

Rodzinne domy dziecka +3 +1 +1 

Liczba rodzin z 3-letnim 

doświadczeniem jako rodzina 

zastępcza 

12 20 5 

ŁĄCZNIE ISTNIEJĄCYCH 123 143* 172* 

Rodzin zastępczych spokrewnionych 75 90* 91* 

Rodzin zastępczych niezawodowych 42 51* 63* 

Rodzin zastępczych zawodowych 4 8 9 

Rodzinnych domów dziecka 2 4 5 

*ocena szacunkowa na podstawie średniej z lat ubiegłych 

III. Rozwój instytucjonalnej pieczy zastępczej 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej mówi o pieczy zastępczej jako 

formie sprawowania opieki nad dzieckiem drugorzędnej wobec dobrze funkcjonującej rodziny 

biologicznej. Podobnie, umieszczenie w placówce opiekuńczo - wychowawczej jest alternatywą 

w przypadku, gdy nie jest możliwe umieszczenie dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej. 

Zakłada się, że Rodzinny Dom Dziecka Nr 2 w Dobrzykowicach będzie funkcjonował 

w ramach instytucjonalnej pieczy zastępczej.  

Z uwagi na kończącą się w dniu 31 grudnia 2012 r. umową z dnia 18 grudnia 2007 r. 

pomiędzy Powiatem Wrocławskim a Caritas Archidiecezji Wrocławskiej na realizację zadania  

z zakresu pomocy społecznej polegającej na prowadzeniu Wielofunkcyjnej Placówki Opiekuńczo 

- Wychowawczej im. Św. Mikołaja w Kątach Wrocławskich, koniecznym będzie przeprowadzenie 

procedury wyłonienia podmiotu, który od dnia 1 stycznia 2013 r. będzie jej organem 

prowadzącym.   
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Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w nowotworzonych 

placówkach opiekuńczo - wychowawczych nie może być umieszczonych więcej niż 14 dzieci.  

Wobec powyższego planuje się utworzenie, w miejsce Wielofunkcyjnej Placówki Opiekuńczo 

-Wychowawczej 4 placówek opiekuńczo - wychowawczych, w tym 2 typu socjalizacyjnego, 1 typu 

interwencyjnego oraz 1 typu specjalistyczno - terapeutycznego, obejmujących łącznie 56 miejsc.  

Działania planowane na rok 2012: 

1. Utworzenie 2 placówek opiekuńczo - wychowawczych typu socjalizacyjnego: 

a) placówka opiekuńczo - wychowawcza typu socjalizacyjnego nr I  

       (budynek I - parter, 14 miejsc). 

b) placówka opiekuńczo - wychowawcza typu interwencyjnego nr II  

(budynek I – piętro I, 14 miejsc). 

2. Utworzenie placówki opiekuńczo - wychowawczej typu interwencyjnego nr I  

(budynek III – obecnie Filia placówki, 14 miejsc). 

3. Utworzenie wspólnego centrum administracyjnego 

zarządzającego wszystkimi placówkami (budynek I, piętro II). 

4. Zmiana wizerunku terenu wokół placówki. 

5. Przystosowanie pomieszczeń budynku IV dla czwartej placówki. 

Działania planowane na rok 2013: 

1. Utworzenie czwartej placówki opiekuńczo – wychowawczej typu specjalistyczno 

- terapeutycznego (budynek IV – piętro, 14 miejsc).  

2. Przeniesienie centrum administracyjnego do budynku IV – parter. 

Działania planowane na rok 2014: 

1. Remont dachu budynku III. 

2. Podnoszenie jakości pracy w odpowiedzi na zaobserwowaną sytuację. 

 

ZAKŁADANE ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 

 

Koszt miesięcznego utrzymania dziecka na terenie Powiatu Wrocławskiego wynosi obecnie: 

� w instytucjonalnych formach pieczy zastępczej:  

a) 3.171,40 zł miesięcznie w Wielofunkcyjnej Placówce Opiekuńczo - Wychowawczej  

w Kątach Wrocławskich, 

b) 2.074,05 zł w Rodzinnym Domu Dziecka nr 2 w Dobrzykowicach. 

� w rodzinnych formach pieczy zastępczej:  
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a) średni miesięczny koszt utrzymania dziecka wynosi 1.798,27 zł w przypadku dziecka 

umieszczonego w zawodowej rodzinie zastępczej  

(przy 3 dzieci w rodzinie) 

b) 1.508,90 zł w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinnym domu dziecka 

(przy 8 dzieci w rodzinnym domu dziecka). 

Źródłem finansowania zadań Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie 

Wrocławskim na lata 2012 – 2014 będą środki finansowe pochodzące z: 

a) budżetu Powiatu Wrocławskiego, 

b) państwa (ministra właściwego do spraw rodziny), 

c) samorządów gminnych, 

d) samorządów powiatowych, 

e) pozyskane w ramach środków zewnętrznych z innych źródeł. 

 

Harmonogram rzeczowo - finansowy zadań realizowanych w ramach niniejszego Programu 

będzie zatwierdzany corocznie przez Zarząd Powiatu Wrocławskiego w zależności od możliwości  

- finansowych Powiatu Wrocławskiego.  

 

ZAKLADANE REZULTATY REALIZACJI PROGRAMU 

 

1. Podniesienie poziomu świadomości społecznej środowiska lokalnego na temat wartości 

rodzinnych, profilaktyki dysfunkcji rodziny oraz zagadnień pieczy zastępczej. 

2. Wzmocnienie systemu wsparcia dla rodzin zagrożonych niewydolnością opiekuńczo 

- wychowawczą wobec dzieci. 

3. Stworzenie systemu kompleksowego wsparcia dla rodzinnych form pieczy zastępczej, 

obejmującego działania na rzecz opiekunów zastępczych, biologicznych dzieci opiekunów 

oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. 

4. Zmniejszenie liczby dzieci poniżej 10 roku życia przebywających w placówkach opiekuńczo 

- wychowawczych. 

5. Pozyskanie nowych rodzin zastępczych, w tym rodzin zastępczych zawodowych. 

6. Poprawa kwalifikacji opiekuńczo-wychowawczych opiekunów zastępczych, wzrost poczucia 

satysfakcji z roli rodzica zastępczego lub osoby prowadzącej rodzinny dom dziecka. 
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7. Skuteczna pomoc w rozwiązywaniu problemów rodzinnych, wychowawczych, 

emocjonalnych, finansowych i innych, dotyczących rodzin zastępczych i rodzinnych domów 

dziecka. 

8. Zwiększenie liczby dzieci powracających z pieczy zastępczej pod opiekę rodziców 

biologicznych. 

9. Umożliwienie lepszego startu w dorosłe życie wychowankom rodzin zastępczych, 

rodzinnych domów dziecka i placówek opiekuńczo-wychowawczych. 

10. Zacieśnienie współpracy pomiędzy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie we Wrocławiu 

a innymi instytucjami pomocowymi z terenu Powiatu Wrocławskiego. 

 

EWALUACJA PROGRAMU 

 

Przedmiotem ewaluacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie 

Wrocławskim na lata 2012 – 2014 będzie skuteczność podejmowanych działań w oparciu  

o analizę informacji dotyczących danych własnych, zarówno liczbowych, jak i opartych na 

wypowiedziach zainteresowanych osób (opiekunów, rodziców, dzieci) oraz danych pozyskanych 

od współpracujących instytucji pomocowych.  

Monitorowanie Programu będzie dokonywane przez Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie we Wrocławiu i uwzględniane w treści corocznego sprawozdania z działalności 

jednostki.  

 

Program stanowi dokument otwarty i elastyczny. Oznacza to, że może podlegać 

modyfikacjom na skutek zmieniającej się rzeczywistości, rozeznanych potrzeb oraz wymogów 

prawnych.  

 


